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ABSTRAKT

Mozkové metastázy jsou sekundární nádory, které se nejčastěji šíří z nádorů plic a prsu.

Současné možnosti léčby zahrnují mimo jiné i stereotaxi, která je zde přínosná. Může

zvýšit délku života a zmírnit komplikace spojené s růstem metastáz. Ty mohou svým

růstem utlačovat přilehlé struktury a způsobovat otok mozku v okolí.

Zlatým standardem pro stereotaktickou radioterapii/radiochirurgii je Leksellův gamma

nůž. Ten při ozařování využívá fixní geometrie svazků se zdrojem gamma záření kobaltu

60. Další možností, jak provádět stereotaxi, je za využití lineárního urychlovače, který

může být buď na robotickém rameni v případě Cyberknife, nebo součástí gantry. Klasický

lineární urychlovač se pro tento účel začal využívat až později kvůli nutnosti zvýšit jeho

přesnost přídavnými zařízeními.

V praktické části byly porovnány v DVH křivkách u 4 pacientů kvality ozařovacích

technik. Současně s tím bylo hodnoceno riziko radiotoxicity právě pro mozkový kmen.

To však nebylo možné bez současného hodnocení kvality ozáření ložiska. Součástí jsou

tedy i porovnané indexy pro hodnocení kvality plánů.

Z dosažených hodnot by se dalo říci, že každá modalita s sebou nese určité výhody.

Přestože se u LGK pokaždé dosáhlo nejlepšího dávkového spádu, s rostoucím objemem

metastáz se hodnoty GI na CK a LU blížily k LGK. V případě LU bylo u 2 ze 4 případů

dosaženo nejlepší konformity, ale výsledky mohly být zkresleny z důvodu nepoužití

mikro MLC na LU. Na CK se dosáhlo nejhomogenějšího pokrytí. Pro vyvození závěrů

nebyl vybrán dostatečný počet pacientů. Nejlepšího šetření mozkového kmene z hlediska

maximální dávky na něj a doporučené objemy bylo podle výsledků dosaženo na LGK u

2 plánů ze 4. Minimálního rizika radiotoxicity bylo dosaženo u všech modalit ve všech

plánech, avšak zde počet shotů, svazků, kombinace koplanárních a nekoplanárních kyvů

a jejich váha mohla do jisté míry ovlivnit maximální dávku.
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stereotaktická radiochirurgie; DVH ; CK ; LGK ; LU ;

ABSTRACT

Brain metastasis are secondary tumours expanding mostly from lung and breast tumours.

One of the treatment possibilities nowadays include stereotactic treatment which was

found to be especially useful. It can be used to prolong the life of the patient and eliminate

complications which appear as a result of the metastasis growth which causes

compression to the surrounding structures and swelling in the surrounding area. The

Gamma Knife is considered to be the golden standard in stereotactic

radiosurgery/radiotherapy. It's using fixed geometry of beams with Cobalt 60 as source.

The other option is using linear accelerator based devices on a robotic arm which is

Cyberknife or as a part of gantry. The classic linear accelerator was used later because

accessory equipment is needed to increase the precision.

The practical part consisted of DVH graphs for the quality of these techniques in

comparison. At the same time the risk of radiotoxicity was evaluated. This would not be

possible without simultaneous evaluation of irradiation quality for the treated target.

Therefore the quality plan metrics are also included.

The final values show that each of the modalities has its advantages. Although the best

dose gradient was achieved by LGK, with increasing treated volume, CK and LU were

getting close to LGK performance. In 2 out of 4 patient plans, LU provided the best

conformity, although the results could be possibly influenced by the usage of MLC

instead of micro MLC. The CK plans had the best homogeneity, although the number of

patient plans is too low to draw conclusions. The minimal maximum dose on brainstem

and its recommended volumes was reached with LGK in 2 out of 4 plans. The minimum

risks of radiotoxicity was reached on all modalities in all plans. The final maximum dose

could be influenced by the number of shots, beams or combination of noncoplanar and

coplanar arcs.
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1. ÚVOD

Sekundární nádory mozku neboli metastázy jsou jednou z nejrozšířenějších indikací pro

stereotaktickou radiochirurgii/radioterapii. U stereotaktické radioterapie

je dávka doručována v 1 - 5 frakcích oproti stereotaktické radiochirurgii, kde se ozařuje

v 1 frakci se zvýšenými nároky na doručení plánované dávky v co nejkratším čase

a současného šetření okolních kritických tkání/orgánů.

V České republice (ČR) je zlatým standardem pro stereotaktické ozařování Leksellův

gama nůž („LGK“). Je to dáno přesností v ozáření díky fixní geometrii

a možnosti ozařování jednoho a více ložisek. Podmínkou pro realizaci ozáření

je velikost léze/lézí a jejich počet. Díky neustále se rozvíjejícím zobrazovacím metodám

a novým možnostem propojení mezi plánovacími systémem a ozařovačem se na

srovnatelnou úroveň dostal i Cyberknife („CK“).

Obě modality jsou dnes schopné ozařovat ve více frakcích, přesto je léčba v jedné frakci

na (LGK) více využívaná. Pro (CK) je zase častější léčba ve více frakcích.

Ta je dána především snahou maximálně minimalizovat rizika radiotoxicity u pacientů.

Mimo jiné (CK) oproti (LGK) není určen pouze pro ozařování intrakraniálních lézí,

ale také extrakraniálních.

V poslední době se začíná rozšiřovat trend provedení stereotaktického ozáření

na lineárním urychlovači („LU“) pomocí micro multileaf kolimátor („MLC“), ozařování

nekoplanárními kyvy či nehomogenizovanými svazky s vysokým dávkovým příkonem.

Z toho důvodu se ve své práci zabývám otázkou, zda nové generace přístrojů mohou

zlepšit ochranu přilehlých kritických orgánů lépe než zavedený zlatý standard.

Praktická část je založená na sledování parametrů sloužících ke zhodnocení kvality

ozáření. Těmi parametry jsou D1cc ( dávka v 1 cm 3), D0,5cc (dávka v 0,5 cm 3),

maximální (𝐷𝑚𝑎𝑥) a střední dávka (𝐷𝑚𝑒𝑎𝑛).

Důraz je také kladen na standardní parametr konformity (CI), Gradient index (GI)

a inverzní Paddickův index (PCI).
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2. CÍLE PRÁCE

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání dávkové distribuce na Leksellově

gamma noži (LGK), Cyberknife (CK) a lineárním urychlovači (LU) u metastáz

lokalizovaných v různé vzdálenosti od mozkového kmene a posoudit překročení

tolerančních dávek spojených se zvýšením radiotoxicity kritického orgánu a rizikem

vzniku radionekrózy.

V této práci jsou zjišťovány obdržené dávky pro zdravou tkáň mozkového kmene

u pacientů s různým počtem metastáz z výstupu dávkově objemových histogramů (DVH)

grafů s následným porovnáním výstupů ze všech modalit.

Protože výslednou maximální dávku na mozkový kmen ovlivňuje počet

i vzdálenost metastáz, je zhodnoceno i samotné pokrytí cílového objemu na základě

standardně používaných indexů z pracovišť, aby bylo možné vidět do jaké míry je každá

modalita schopna kvalitního pokrytí cílového objemu se současným šetřením vybrané

kritické struktury.
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3. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Základem pro stereotaxi bylo zavedení LGK r. 1951 švédským lékařem Larsem

Leksellem. Tento přístroj slouží k provádění intrakraniální radiochirurgie [5].

Původním zdrojem bylo rentgenové záření, které se ukázalo být pro takový účel

nedostatečné. Mezi dalšími možnostmi se nabízely protony, elektrony nebo ionty,

ale kvůli složitosti provedení byl zvolen radioaktivní zdroj 𝐶𝑜60[5].

Během dalších let se zlepšila kvalita zobrazovacích systémů se zavedením

výpočetní tomografie (CT), angiografie a magnetické resonance (MR), což umožnilo

urychlení plánovacího procesu [5].

Další z modifikací byla potom elektronická výměna kolimátorů v kolimačním systému,

která zajistila rychlejší a přesnější proces ozáření [5].

Novější generace LGK umožňuje volbu kolimátorů o průměrech 4, 8 a 16 mm.

Díky propojení výpočetní tomografie s kuželovým svazkem (CBCT) s ozařovacím

systémem není nutná dříve nezbytná fixace ve stereotaktickém rámu a používá se fixace

termoplastickou maskou [8].

Extrakraniální stereotaktická radioterapie nebyla realizovatelná kvůli pohybovým

nejistotám orgánů v objemu mimo lebku do 90. let 20. století. Poté se začala provádět

stereotaxe i na LU s fotonovým zdrojem záření. Toho bylo umožněno díky modifikacím,


[…]


příkonem díky ozařování za pomoci RapidArc technikou VMAT.

U indexu gradientu se pohybovaly hodnoty pro všechny modality v rozmezí 2,93 - 8,71.

Nejstrmějšího dávkového spádu se podařilo dosáhnout u LGK. Podle tolerančních hodnot

ve FN Motol bylo lehce vyšších hodnot dosaženo u CK a velice vysokých na LU.

Nejvyšší index byl u lineárního urychlovače potom dán zvolenou kombinací MLC a FFF

svazku, která byla vybrána díky možnosti kombinovat pouze tyto dva. U CK je mikro

MLC součástí pro možnosti stereotaxe mimo použitý kolimátor iris a v případě LGK je

tu zajištěna obdobná přesnost použitím kruhových kolimátorů o průměrech 4, 8 a 16 mm.

Hodnocený index homogenity u plánu 4 dosahoval srovnatelných výsledků

s nejnižší hodnotou 0,13 pro LGK a 0,149 pro LU. O něco vyšší hodnoty dosahoval CK

s hodnotou 0,526. Výsledné hodnoty dokládají, že nejvyšší maximální dávky na

předepsanou isodosu bylo dosaženo na CK.
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3.2.3.4. 9. ZÁVĚR

Za účelem zjištění nejlepší modality pro provedení stereotaxe byla porovnávána

dávková distribuce pro vícečetné metastázy z dávkově objemových histogramů a

následně zhodnoceno šetření kritických orgánů. Vzhledem k lokalizaci byl vybrán

mozkový kmen, který ležel v různé vzdálenosti od cílového objemu. Na základě těchto

dat a hodnot indexů používaných pro hodnocení kvality stereotaktického plánu byly

posouzeny rizika vzniku radiotoxicity. U žádného z plánů nebylo zjištěno překročení

tolerančních dávek na mozkový kmen spojených s rizikem radiotoxicity. Plány byly

tvořeny tak, aby byly klinicky proveditelné, tedy s pokrytím cílového objemu

předepsanou dávkou. Všechny plány dosahovaly srovnatelného pokrytí cílového objemu.

V plánu 1 byly ozařovány 3 metastázy. Ve zbylých 3 potom 2 metastázy o různém objemu.

Z nich měli stejný objem PTV v plánu 1 a 3. Nejnižší maximální a střední dávky na

mozkový kmen bylo dosaženo u plánů 3 a 4 na Leksellově gamma noži, u plánu 1 na

Cyberknife a u plánu 2 byla nejnižší maximální dávka na Leksellově gamma noži a

střední na lineárním urychlovači. Z hodnocených dávek v objemu 1 a 0,5 cm 3 potom

byla nejvyšší absorbovaná dávka v zakresleném mozkovém kmeni pro plán 1 na LGK, u

plánu 2 na CK, u plánu 3 na LU pro 1 cm 3a na CK pro 0,5 cm 3a pro plán 4 na LU.

Dále se sledovaly parametry pro pokrytí cílového objemu. Prvním bylo pokrytí cílového

objemu objemem pokrytým plánovanou isodosou. U plánů 1 bylo dosaženo ideální

konformity u CK. U plánu 3 poté srovnatelné konformity LGK a LU, u plánů 2 a 4 potom

nedosáhla požadované konformity ani jedna z modalit. Zjišťovala se také rychlost

dávkového spádu v okolí PTV. Nejstrmějšího dávkového spádu dosáhl plán 1 - 4 na LGK.

Nakonec byl hodnocen index homogenity, který je dán maximální dávkou na předepsanou

isodosu na objem metastáz. Nejvyššího pokrytí maximální dávkou na předepsanou

isodosu bylo dosaženo u plánů 1,3,4 na CK a u plánů 2 na LGK. Z dosažených hodnot by

se dalo říci, že každá modalita sebou nese určité výhody. Přestože se u LGK pokaždé

dosáhlo nejlepšího dávkového spádu, s rostoucím objemem metastáz se hodnoty GI na

CK a LU blížili k těm na LGK. V případě LU bylo zase u 2 ze 4 případů dosaženo nejlepší

konformity, ale výsledky mohly být zkresleny bez použití mikro MLC. Na CK se dosáhlo

nejhomogenějšího pokrytí. Přesto je vzorek příliš malý na takové závěry.
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3.2.3.5. 10. SEZNAM POUŽITÝCH

ZKRATEK

LGK/ LGN - Leksellův gamma nůž

CK/CN – Cyberknife

LU – Lineární urychlovač

MLC – multileaf kolimator

DVH – dávkový objemový histogram

Dmean – střední dávka

OaR – kritický orgán

Co60 – kobalt 60

CT – počítačová tomografie

AG – angiografie

MR – magnetická rezonance

PTV – plánovací cílový objem

PET – pozitronová emisní tomografie

GTV – gross tumour volume

Dmax – maximální dávka

Ni60 – Nikl 60

MeV – megaelektronvolt

H – vodík

OH - hydroxylový radikál

T1 čas – relaxační čas

CBCT – Cone Beam CT

TD – toleranční dávka
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CI – index conformity

PCI – inverzní Paddickův index

GI – gradientní index

EMG – elektromagnetické pole

IK – ionizační komora

VMAT – volumetric modulated arc terasy

MU – monitorovací jednotky

FFF svazek – svazek bez vyhlazujícího filtru

MV – megavolty

DRR – digitálně rekonstruované snímky

Dmin – minimální dávka

CTV – klinický cílový objem

IM – vnitřní lem

ITV – vnitřní cílový objem

TV – léčený objem

PIV – objem na předepsanou isodósu

TVPIV – ozařovaný cílový objem

TPS – plánovací systém

NCI – nový index konformity

Lomickův index

HI – index homogenity

FN Motol – Fakultní nemocnice Motol

FN Ostrava – Fakultní nemocnice Ostrava

AAPM - American association of Physicists in Medicine

Gy – Gray

cm3 – centimetry krychlové
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