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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kováčová Jméno: Karolína Osobní číslo: 478183
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent

Název práce: Dozimetrické porovnání Leksellova gamma nože, Cyberknife a Stereotaktického
lineárního urychlovače v terapii pro vícečetné metastázy mozku

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka vypracovala práci na téma „Dozimetrické porovnání Leksellova gamma nože, Cyberknife a
Stereotaktického lineárního urychlovače v radioterapii pro vícečetné metastázy mozku“, které sama navrhla.
Zvolené téma je na nadstandardně vysoké odborné úrovni, v klinické praxi velmi aktuální a v případě potřeby jeho
rozsah dovoluje zpracování diplomové práce v rámci vhodného magisterského programu.

Teoretická část práce obsahuje popis rozdílů mezi jednotlivými ozařovacími modalitami, a to zejména v technické
realizaci přístrojů, tvorbě ozařovacího plánu a v klinické realizaci ozařování pacienta. Dále se studentka zaměřila na
popis kritických orgánů vyskytujících se v mozku, ze kterých si k závěrečnému srovnání ozařovacích modalit zvolila
mozkový kmen, jež se vyskytoval nejblíže k metastázám u vybraných pacientů. Nakonec studentka uvedla definice
indexů, jež se používají k hodnocení kvality radioterapeutického plánu.

V rámci praktické části byla studentka přítomna při plánovaní stereotaxe pomocí ozařovacího přístroje Cyberknife na
Onkologické klinice Fakultní nemocnice Ostrava i při plánování radiochirurgie pomocí Leksellova gama nože na
Oddělení stereotaktické a radiační neurochirurgie Nemocnice Na Homolce. Na Onkologické klinice Fakultní
nemocnice v Motole samostatně vytvořila stereotaktický plán, avšak v zájmu kvalitativního porovnání s plány z
ostatních pracovišť byly ke srovnání použity plány vytvořené radiologickým fyzikem. V závěru praktické části
studentka porovnávala jednotlivé ozařovací modality z hlediska konformity plánu a radiační zátěže kritických
orgánů. Zjištěné rozdíly vyhodnotila v rozsáhlé diskusi.

Vybrané téma umožňovalo hluboké zpracování, které je ovšem nad rámec očekávání od studenta bakalářského
oboru. Studentka plně nevyužila potenciál zvoleného tématu, avšak zpracování odpovídá požadavkům na
bakalářskou práci. Studentka nevěnovala dostatek pozornosti formální stránce své práce. Formální úprava,
formátování citací a členění textu jsou odbyté, seznam zkratek není seřazen v abecedním pořadí, číslování některých
kapitol je chybné. Rovněž by bylo žádoucí přeložení popisků v obrázcích z angličtiny do češtiny, neboť celá práce je
psána v českém jazyce. Jazyková neobratnost a formální neupravenost snižují celkový dojem z předložené práce,
jejíž odbornost je na uspokojivé úrovni.

Studentka splnila všechny pokyny pro vypracování bakalářské práce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím ji klasifikačním stupněm C (dobře).

Jméno a příjmení: Ing. Kateřina Poráková
Organizace: Onkologická klinika 2.LF UK a FN Motol
Kontaktní adresa: V Úvalu 84/1, 150 06 Praha 5
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